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Förord

Denna rapport har tillkommit inom ramen för Arbetslivsinstitutets forsknings-
satsning i HELA-projektet. Deltidsarbetslösheten är ett komplext samhälls-
problem. Undersysselsättningen på den svenska arbetsmarknaden är ett område
som innefattar ett flertal problemkomplex samtidigt som orsaksförklaringarna till
denna utveckling behöver beforskas. Bakgrundsfaktorerna bakom deltidsarbets-
lösheten speglar förhållanden på flera olika nivåer i samhällslivet – både
individer, organisationer och på ett övergripande samhällsplan. Syftet med de
forskningsrapporter som publiceras är att utifrån regeringsuppdraget rörande
HELA-projektets forskningsinsatser bidra med forskning kring olika aspekter
rörande deltidsarbetslöshetens bakomliggande orsaker och effekter utifrån ett
mångvetenskapligt perspektiv.
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Inledning 

Handelsanställdas förbund är en av de aktörer som tidigt uppmärksammade del-
tidsarbetets avigsidor.1 I avtalsförhandling efter avtalsförhandling har förbundet 
krävt bättre villkor för deltidsanställda, men man har även strävat efter att öka 
möjligheterna till heltidsarbete inom branschen. Kravet att heltidsarbete ska vara 
en rättighet och deltidsarbete en möjlighet har dock visat sig vara svårt att uppnå 
avtalsvägen, och under 1990-talet började förbundet föra fram krav på en lagstift-
ning. Förslaget att åtgärda det ofrivilliga deltidsarbetet genom lagstiftning har 
vunnit gehör både hos LO och SAP. Mot bakgrund av kollektivavtalens av tradi-
tion starka ställning och statens/lagstiftningens mer passiva roll i den svenska 
arbetsmarknadsregimen är detta krav på lagstiftning intressant.2 Framför allt 
därför att det väcker frågan om vad det är som är så problematiskt med deltids-
arbete som anställningsform.  

Den numera ganska omfattande forskningen om deltidsarbete har visat att 
denna anställningsform kan förstås utifrån olika kontexter, till exempel som en 
del av arbetslivets ökade flexibilitet, men också som en lösning på problemet att 
kombinera förvärvsarbete och föräldraskap. Vad internationellt jämförande stu-
dier har synliggjort är att deltidsarbetet ibland har utvecklats mycket olika i län-
der med liknande välfärds- och arbetsmarknadsregimer, och tvärtom så finns 
exempel även på länder med mycket olika förutsättningar som uppvisar liknande 
nivåer och utbredning av deltidsarbete. (Smith, Fagan & Rubery 1998) Enkla 
utbuds- och efterfrågemodeller har visat sig otillräckliga för att förklara denna 
utveckling, och förståelsen av den ökade förekomsten av deltidsarbete under 
efterkrigstiden kräver en förklaringsmodell som tar hänsyn till flera interagerande 
institutionella och strukturella faktorer. (Fagan & O’Reilly 1998; Sundström 
1999; Tijdens 2002) Mot bakgrund av deltidsarbetets tydliga genuskodning – i de 
flesta industrialiserade länder utgör kvinnor majoriteten av de deltidsarbetande – 
är ett genuskritiskt perspektiv en nödvändig utgångspunkt, och begreppet ”natio-
nal gendered working time regimes” har kommit att bli ett redskap för en sådan 
analys. (Fagan & O’Reilly 1998, s.1-31; Rubery, Smith & Fagan 1998) Observe-
rade skillnader mellan olika grupper av kvinnor tyder dock på att det inte på 
något enkelt sätt går att koppla deltidsarbete till kvinnor i allmänhet, och dessa 
variationer har diskuterats av forskare utifrån olika – delvis mycket omdiskute-

                                                 
1 Detaljhandeln är en av de branscher där deltidsanställningar är vanligt förekommande. Ännu 

vanligare är dock deltidsarbetet inom vård- och omsorgsyrken i den offentliga sektorn. En 
jämförelse mellan offentlig och privat sektor med hänsyn till arbetsmarknadsrelationerna 
skulle kunna ge intressant kunskap, men har inte varit möjlig i detta sammanhang.  

2 Arbetsmarknadsregim har utvecklats som ett begrepp inom industrial-relationsforskningen 
och avser de skilda institutionella lösningar som utvecklats i olika länder och vid olika tider 
när det gäller arbetsmarknadsrelationer. Se t.ex. Elvander 2000; Lundh 2002, s. 11, not 1.  
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rade – utbudsteorier och teorier av mer socialpsykologisk karaktär. (Fagan & 
O’Reilly 1998, s. 2-7; Fagan 2001; Warren & Walters 1998) Utifrån ett post-
kolonialt perspektiv har feministiska forskare pekat på behovet att problematisera 
hur socialt konstruerade skillnader som kön, klass och etnicitet konstituerar och 
”genomkorsar” varandra när det gäller att förstå komplexa maktrelationer. (Dale 
& Holdsworth 1998; de los Reyes, Molina & Mulinari 2002, s. 11-30, 22-27; 
Mulinari 2003) Även om detta perspektiv inte kan sägas vara så utvecklat i före-
liggande studie, så finns det där som en högst relevant utgångspunkt för tolkning-
en av Handelsanställdas förbunds syn på deltidsarbete.  

Syfte och genomförande 

Merparten av forskningen kring deltidsarbete har varit inriktad på att förklara den 
allmänna utvecklingen. Genom att rikta intresset mot en bransch syftar min 
undersökning till att mer i detalj syna samspelet mellan olika faktorer och att sär-
skilt belysa betydelsen av det institutionella ramverk som arbetsmarknadsrelatio-
nerna utgör. I fokus står Handelsanställdas förbund och frågan om hur förbundet 
under efterkrigstiden har formulerat deltidsanställningar som ett problem mot 
bakgrund av föränderliga förutsättningar, och vidare hur man utifrån denna för-
ståelse har fört fram olika typer av lösningar. Syftet här är således inte att försöka 
förklara deltidsarbetets utveckling inom branschen, utan att belysa hur en central 
aktör har tolkat och reagerat på denna utveckling. För att fånga in förbundets 
inställning i denna fråga har en genomgång gjorts av: Protokollen från Handels-
anställdas förbunds kongresser som ägde rum vart femte år, 1946, 1951, 1956, 
1961, 1966, 1971, 1976, 1981, 1986, 1991, 1996, 2001 (inklusive motionerna till 
kongresserna, förbundsstyrelsens uttalande och kongressens beslut, samt speciella 
rapporter framlagda vid kongresserna); Verksamhetsberättelser 1950-2000; 
Handelsnytt (Handelsanställdas förbunds tidning) samtliga årgångar 1950-2001.  

 (Normal)arbetstid i lag och/eller avtal 

”Regleringen av arbetstiden är en av industrisamhällets mest kontroversiella 
frågor”, skriver rättssociologen Lotti Ryberg-Welander. (Ryberg-Welander 2000, 
s. 15) Hon menar att arbetstiden rättsligt sett rymmer flera dimensioner genom att 
inte bara vara en civilrättslig fråga för parterna i avtalet, utan den kan också vara 
en fråga för staten ur ett hälso- och säkerhetsperspektiv. (Ryberg-Welander 2000, 
s. 15) Framväxten av den svenska arbetstidslagstiftningen kan därför ”sägas inte 
bara vara en intervention till stöd för arbetstagaren på arbetsplatsen, utan kanske 
än mer det första uttrycket för den senare så självklara välfärdsstaten”. (Ryberg-
Welander 2000, s. 185) Tommy Isidorsson betonar också lagstiftningens roll i 
utvecklingen fram till 1973 då 40-timmarsveckan fullt ut hade införts. ”I själva 
verket kan vi konstatera att de generella arbetstidsförkortningarna av normal-
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arbetstiden mellan 1920 och 1973 […] genomförts genom lagstiftning eller i 
skuggan av ett lagstiftningshot.” (Isidorsson 2001, s. 99) Lagstiftningen om 40-
timmars arbetsvecka var dispositiv, något som gäller även nuvarande lag från 
1983, och gjorde det i princip möjligt att avtala om både längre och kortare 
arbetstid. I praktiken har dock lagen varit starkt normerande och har haft stort 
genomslag i kollektivavtalen.(Isidorsson 2001, s. 65; Ryberg-Welander 2000, s. 
170, 186) Efter 1973 har ingen ny förkortning av veckoarbetstiden gjorts via 
lagstiftning, däremot har överenskommelser gjorts i kollektiv-avtalsformer om 
olika typer arbetstidsförkortningar. (Isidorsson 2001, s. 70-80)  

Både Ryberg-Welander och Isidorsson diskuterar den föränderliga balansen 
mellan lagstiftning och kollektivavtal på arbetstidslagstiftningens område. 
Ryberg-Welander tolkar, som framgick ovan, lagstiftningen som en skyddslag-
stiftning i ljuset av välfärdsstaten – inte bara som ett skydd för fysisk hälsa utan 
dessutom som ett medel för att skapa utrymme så att arbetstagarna även skulle 
kunna uppfylla sina olika samhälleliga roller. Hon poängterar vidare att ”ett 
viktigt inslag i de lagstiftande arbetstidsförkortningarna under sextiotalet uttryck-
ligen sades vara ett sätt att korrigera ojämlikheter mellan arbetstagargrupper”. 
När det gällde områden där den fackliga organisationen hade ett svagare förhand-
lingsläge eller hade gjort andra prioriteringar trädde lagstiftningen in istället. 
(Ryberg-Welander 2000, s. 184-185) Det är intressant att notera att detta argu-
ment återkommer i en senare tids debatt om lagstiftad kontra avtalsreglerad 
arbetstidsförkortning av veckoarbetstiden. Så sägs t.ex. i rapporten Kortare 

arbetstid – för och emot från år 2000, att en av de negativa konsekvenserna med 
avtalslösningen kan vara att låglöneområden och svagare arbetargrupper inte får 
del av arbetstidsförkortningen. Man hänvisar till de avtal som redan finns, vilka 
framför allt har berört branscher med relativt högt löneläge och där de flesta 
arbetar heltid, och man konstaterar: ”I låglönebranscher och verksamheter där 
många arbetar deltid är intresset och möjligheterna mindre att driva frågan om 
arbetstidsförkortning. I stället är det prioriterat att få upp lönenivån och få möj-
lighet att öka sysselsättningsgraden. Därmed är risken uppenbar att oönskade 
effekter uppstår för jämställdheten eftersom kvinnor oftare än män arbetar deltid 
och i låglöneyrken.” (Ds 2000:22, s.62-64, citat s.64; jfr Isidorsson 2001, s. 100)  

Detta exempel visar tydligt att frågan om lag eller avtal, och andra förhållan-
den som konstituerar en arbetsmarknadsregim, inte är könsneutrala. Arbetslivs-
forskaren Lena Gonäs har i flera sammanhang kritiserat industrial-relationsforsk-
ningen för att den inte har uppmärksammat detta, även om intresset för att inte-
grera frågor om könssegregering har ökat under senare tid. Med ett genuskritiskt 
perspektiv läggs ett nytt raster över bilden av arbetsmarknadsrelationernas 
utveckling som avslöjar andra konfliktlinjer och samförstånd på andra punkter. 
(Gonäs 2000a, 2000b, 2000c) Susanne Fransson har haft en liknande utgångs-
punkt för sin studie av könsdiskriminerande löneskillnader och konflikten mellan 
kollektivavtal och lag, och hon konstaterar: ”Den könssegregerade arbetsmarkna-
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den ger ett segmenterat könsuppdelat förhandlingssystem. För att nya normer 
skall kunna skapas krävs såväl förändringar i förhandlingssystemet som en 
minskning av könssegregeringen.” (Fransson 2000, s. 405) Gonäs förslag att vi 
faktiskt bör tala om ”gendered labour market regimes” (vilket kan jämföras med 
det ovan nämnda ”gendered working time regimes”) är en viktig utgångspunkt 
för denna undersökning. (Gonäs 2000b)  

Medan Ryberg-Welander lyfter fram dragkampen mellan statsmakten och 
arbetsmarknadens parter och utvecklingen från en styrande lagstiftning mot mer 
av kollektivavtalslösningar med lagstiftningen som en ram, närmar sig Isidorsson 
relationen mellan arbetsmarknadens parter. Han konstaterar att arbetsgivarna 
under 1900-talet har varit klart negativa till lagstiftning om arbetstiden. Utgångs-
punkten har varit att när regleringen av arbetstiden övergår från att vara en ren 
skyddslagstiftning till att bli mer en välfärdsfråga då är det också en fråga för 
arbetsmarknadens parter att avtala om. Enligt SAF, som Isidorsson har tittat på, 
kan en arbetstidslagstiftning betraktas som en indirekt statlig inblandning i löne-
bildningen eftersom det rör sig om en avvägning mellan höjda löner eller kortare 
arbetstid. LO har däremot under en stor del av samma period förhållit sig positiv 
till en lagstiftad normalarbetstid. Att LO även under efterkrigstiden satte lagstift-
ning före avtal vill Isidorsson framför allt se som en följd av kopplingen mellan 
fackföreningsrörelsen och det socialdemokratiska regeringsinnehavet. Detta har 
dock, enligt Isidorsson lett till att LO länge har förhållit sig relativt passivt i 
arbetstidsfrågan. Inte förrän 1996, när arbetstidsförkortning via avtal redan hade 
börjat genomföras inom metallindustrin, syntes en förändring i LO:s inställning. 
(Isidorsson 2001, s. 97-102)  

Det Isidorsson har kallat ”striden om tiden” rymmer långt fler dimensioner än 
vad som varit möjligt att gå in på här, bland annat den för detaljhandeln så viktiga 
frågan om arbetstidens förläggning vilken vi får anledning att återkomma till. 
Tanken med den kortfattade redogörelsen ovan har varit att ge en översiktlig bild 
av det institutionella ramverk inom vilket även ”striden om deltiden” försiggår. 
Både turerna och aktörerna kan kännas igen och dessutom finns kopplingarna 
mellan normalarbetstid och deltid såväl som mellan arbetstidsförkortningar och 
deltidsarbete.  

Handelsanställdas förbund och deltiden – en föränderlig och 
mångfacetterad diskurs 

Inledning 

Handelsanställdas förbunds inställning till deltidsarbetets utveckling skulle kunna 
diskuteras med utgångspunkt i ett maktresursperspektiv, och ett sådant tänkande 
har också relevans för studien. Viktigare har dock varit en ansats som sätter 
problemformuleringsprocessen i centrum. Statsvetaren Carol Lee Bacchi har 
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utvecklat en analys som synliggör politikens diskursiva karaktär. Utan att förneka 
förekomsten av olika samhälleliga förhållanden som pockar på åtgärder, poängte-
rar hon att vi måste ta hänsyn till hur våra föreställningar styr hur vi tolkar dessa 
förhållanden och formulerar dem som problem och därmed också påverkar vilka 
lösningar som blir möjliga. Politik blir i denna mening en diskurs inom vilken 
både problem och problemlösning konstrueras, men som även genom att vara en 
praktik får materiella effekter. (Bacchi 2001, s. 39-49) 

Även om Bacchi kommer till slutsatsen att effekterna är mer intressanta att 
studera än att söka efter diskursernas upphov, så tar hon upp frågan om olika 
aktörers roller. Det vore fel, menar hon, att se diskurser som resultat av enskilda 
aktörers agerande, men samtidigt måste man ta hänsyn till att i den historiska och 
institutionella situation där diskursen utvecklas har olika aktörer olika möjlig-
heter till påverkan utifrån ojämnlika maktpositioner. (Bacchi 2001, s. 38-39, 43-
44) Mot bakgrund av detta blir det intressant att betrakta Handelsanställdas för-
bund i relation till andra aktörer när det gäller synen på deltidsarbetes utveckling 
under efterkrigstiden. I många avseenden finns en samstämmighet mellan Han-
delsanställdas förbunds hållning och en mer allmän diskurs, både i fråga om 
formuleringen av problemet men också för tidpunkter då diskursen förändras. 
Samtidigt går det dock att se att Handelsanställdas förbund i sin konstruktion av 
deltidsarbete som problem även har förhållit sig till branschspecifika drag och sin 
roll som facklig organisation. Det har inte varit möjligt att i detta sammanhang 
göra en systematisk jämförelse mellan olika aktörers inställning, men en sådan 
studie skulle kunna visa hur teman cirkulerat mellan konkurrerande, eller kanske 
i detta fall snarare samvarierande, diskurser och därmed bidra till en ökad förstå-
else av Handelsanställdas förbund som aktör i detta diskursiva fält.  

Frågan hur vi ska förstå Handelsanställdas förbund som aktör kommer inte att 
behandlas mer ingående här utan officiella dokument som kongressprotokoll, 
verksamhetsberättelser, vissa artiklar i förbundets tidning Handelsnytt, etc. 
betraktas som uttryck för förbundets linje, en slags officiell diskurs. Varje diskurs 
rymmer dock inre motsättningar och döljer andra tolkningar som är viktiga att av-
täcka. (Bacchi 2001, s. 44-45) Sådana undertryckta tolkningar kommer att disku-
teras utifrån några exempel i enskilda motioner och insändare till Handelsnytt.  

I det följande presenteras  centrala teman i Handelsanställdas förbunds syn på 
deltidsarbetets utveckling. Dessa teman är i många stycken inflätade i varandra, 
men som ett led i att synliggöra en facklig diskurs om deltidsarbete har det varit 
nödvändigt att först närma sig de olika delarna för att sedan kunna diskutera hur 
de förhåller sig till varandra.  

Från möjlighet till problem 

Deltidsarbete kanske är bra när det gäller att underlätta för gifta kvinnor att 
komma ut på arbetsmarknaden, men är problematiskt eftersom det är en icke-
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reglerad arbetsform, deltidsarbetande är svårare att organisera fackligt etc. Del-
tidsarbete är bra och det gäller nu att övertyga arbetsgivarna om att det behövs 
ordnas fler möjligheter till deltidsarbete. Deltidsarbete är kanske bra för vissa, 
men hotar samtidigt att bli ett problem, bl.a. ur jämställdhetssynpunkt. Deltids-
arbete ska finnas som möjlighet, men är i första hand att betrakta som ett stort 
problem. Detta kan sägas vara en förenklad bild av hur Handelsanställdas för-
bunds inställning till deltidsarbete har förändrats över tid. (Jonsson 2003a) 
Förbundet har inte varit ensamt om en sådan ambivalens och föränderlighet, utan 
deltidsarbete tycks redan från den tid då det först dök upp i den politiska diskus-
sionen ha givit många aktörer huvudbry. Detta behandlas av Joa Bergold i hennes 
pågående projekt om framför allt statens förhållningssätt och roll när det gäller 
deltidsarbetets införande och senare utveckling i Sverige. (Bergold 2001, samt 
pågående arbeten) Andra som har intresserat sig för hur centrala aktörer har han-
terat frågan om deltidsarbetet är Yvonne Hirdman och Ylva Waldemarson i sina 
studier av LO, LO:s kvinnoråd och Arbetsmarknadens Kvinnonämnd. (Hirdman 
1998; Waldemarson 1998)  

Utvecklingen under den tidiga perioden är intressant ur många aspekter men i 
denna framställning ligger tonvikten på tiden från och med 1960-talets slut, vilket 
är den period då deltidsarbete i Handelsanställdas förbunds ögon kom att identi-
fieras framför allt som ett problem. 1960 hade förbundet uppenbarligen kommit 
över den tidigare tveksamheten inför deltidsarbete. När AMS detta år presente-
rade en undersökning som visade att dubbelt så många önskade deltidsjobb än 
vad som kunde erbjudas av arbetsförmedlingarna, vände sig Handelsanställdas 
förbund till AMS med en uppmaning att myndigheten måste vidta åtgärder för att 
övertyga arbetsgivarna om behovet av och nyttan med fler deltidstjänster. 
(Handelsnytt 1960 Nr 5, s. 16-20). Åtta år senare vid en konferens i Gävle anord-
nad av förbundet var huvudtemat de deltidsanställdas arbetsförhållanden, och här 
kan man tala om en ny vändning. (Handelsnytt 1968 Nr 7, s. 53, Handelsnytt 
1968 Nr 8, s. 20-21) Förbundets dåvarande andre ordförande Karl-Åke Granlund 
uttryckte nu starka farhågor inför deltidsarbetets utveckling:  

Även om vi måste skilja på olika typer av service så ska vi självklart till-
godose vårdsektorns behov av deltidsarbetskraft. Vi är givetvis positiva till 
deltidsarbeten även inom handeln, men det kan ändå vara anledning att 
ställa frågan hur långt vi kan driva övergången från heltid till deltidstjänster. 
Någonstans måste gränsen gå för vad som kan anses rimligt och därför finns 
det skäl att fråga sig om ytterligare utbredning av denna anställningsform är 
att rekommendera. … Vi kräver av samhället fler barntillsynsplatser för att 
kvinnorna i större utsträckning ska ha möjligheter att komma ut på arbets-
marknaden, men vi får akta oss så att vi inte konstruerar ett förhållande som 
hänvisar dem till enbart deltidsarbete även om de skulle önska eller behöva 
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ha heltidsarbete. Härigenom kanske risker finns för att det skapas ett 
kvinnligt proletariat. (Handelsnytt 1968 Nr 8, s. 20-21) 

När det gäller argumentet att kvinnorna riskerar att marginaliseras på arbetsmark-
naden är det viktigt att notera att det inte var helt nytt. I den kommitté som 1944 
hade tillsatts för att undersöka deltidsfrågan förekom en del kritiska röster som 
påpekade just risken för att kvinnor skulle komma att betraktas som en särskild 
sorts arbetskraft om de slussades in på arbetsmarknaden via deltidsarbete. 
(Bergold 2001 och pågående arbeten) Detta var en åsikt som till fullo delades av 
LO:s kvinnoråd som länge var mycket skeptiskt till deltidsarbete som lösning på 
kvinnornas problem med att jämka samman arbetsliv och familjeliv. 
(Waldemarson 1998, s. 157-161)  

År 1968 när deltidskonferensen hölls kom även PA-rådets rapport Deltidsarbe-

te inom detaljhandeln. Utredning av deltidsanställdas arbetsförhållanden. 
(Söderlund 1968) Undersökningen gjordes på uppdrag av Handelsanställdas för-
bund, Handelns arbetsgivarorganisation (HAO) och Kooperationens Förhand-
lingsorganisation (KFO) och var således ett partsgemensamt initiativ. Upprinnel-
sen går tillbaka till avtalsrörelsen 1966 då det i förhandlingarna med HAO 
gjordes en protokollsanteckning om att parterna under avtalsperioden skulle 
”utreda och kartlägga den deltidsanställda butikspersonalens arbetstids- och 
övriga anställningsförhållanden”. (Kongressprotokoll 1966, s. 7) I själva rappor-
ten diskuteras inte motiven till undersökningen, men i kongressprotokollet från 
Handels kongress 1966 där initiativet presenteras anges följande skäl: ”De del-
tidsanställda är en grupp, som ställer både samhället, företagarna och den fack-
liga rörelsen inför nya problem. Det gäller här i stor utsträckning människor, som 
inte skulle kunna tänka sig att arbeta på heltid. I medvetande om den successiva 
ökningen av deltidsanställda har förbundet vidtagit åtgärder för att kartlägga 
deras speciella problem och tillvarataga deras intressen på bästa sätt.” 
(Kongressprotokoll 1966, s. 7)  

Vid kongressen 1966 noteras också att förbundet hade motionerat till LO-
kongressen om behovet av en allmän kartläggning av de deltidsanställdas prob-
lem. Detta kan jämföras med kongressen 1961 då ökningen av deltidsarbete 
framför allt dök upp som ett praktiskt problem i samband med hur avgiftssyste-
met skulle tillämpas, och som en fråga om avtalsvillkor när det gällde rättvis 
sjukersättning. Däremot diskuterades inte deltidsarbete som ett problem i sig 
vilket var fallet vid den följande kongressen. (Kongressprotokoll 1966, s. 88, 
211)  

Deltid – ett hinder för jämställdheten 

Som redan har framgått har jämställdhetsfrågan utgjort och utgör fortfarande ett 
centralt tema i den allmänna debatten om deltidsarbetet. På denna punkt finns 
också en stor samstämmighet mellan Handelsanställdas förbunds inställning och 
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en mer generell deltidsdiskurs. Det var inte bara Handels som under 1960-talets 
slut och framför allt under 1970-talet med allt större oro betraktade deltidsarbe-
tets växande utbredning, och började ifrågasätta om kvinnors deltidsarbete verk-
ligen var ett steg framåt för jämställdheten. Denna skepticism hade, som nämndes 
ovan, funnits långt tidigare men nu återkom den med förnyad styrka som en 
reaktion på statistikens siffror. På grund av den könsuppdelade arbetsmarknaden 
och deltidsanställningarnas ojämna fördelning mellan olika branscher kom ut-
vecklingen att bli särskilt påtaglig och oroande för vissa branscher som detalj-
handeln.3  

En genomgång av Handelsnytt visar att förbundet följde och deltog i den liv-
aktiga jämställdhetsdebatten under 1970-talet, bland annat finns presentationer av 
jämställdhetsdelegationens arbete och särskilt noteras delegationens undersök-
ning av deltidsarbetets utveckling (SOU 1976:6; 1976:7). (se t.ex. Handelsnytt 
1973:6; 1974:6; 1975:3; 1976:2) Vid kongressen 1976 var jämställdheten ett 
viktigt inslag som togs upp både i hälsningsanföranden och i behandlingen av 
motioner i olika frågor, och tydliga kopplingar gjordes mellan deltidsarbete och 
jämställdhet. Ett exempel är motionen från en enskild medlem i Borlänge som, i 
samband med frågan om sex timmars arbetsdag, poängterade att: ”Deltidsarbete 
är inte heller någon bra form eftersom det konserverar nuvarande olikheter 
mellan könen.” (Kongressprotokoll 1976, s. 149) Det kom även till uttryck i för-
bundets utlåtande över jämställdhetsdelegationens betänkande, vilket redovisades 
för kongressdeltagarna: ”Vi tror också att deltidsproblematiken hänger samman 
med könsrollerna. Stora flertalet deltidsanställda utgöres av kvinnor. Våra strä-
vanden att skapa större rättvisa mellan män och kvinnor måste få konsekvenser 
på vår syn på anställningsformen ’deltidsanställda’.” (Kongressprotokoll 1976, s. 
147; Verksamhetsberättelse 1976, s. 87-89)  

Vilka dessa konsekvenser är finns inte explicit utvecklat, men i utlåtandet 
framträder ändå förbundets syn i en mer samlad form än tidigare och här återfinns 
den problemformulering som kommer att bli ledmotivet i förbundets deltids-
diskurs. Att det var kvinnors uppgift att lösa ekvationen förvärvsarbete och 
familjeliv ifrågasattes inte vid denna tid, därför kunde inte heller kvinnorna lastas 
för det ökade inslaget av deltidsarbete inom detaljhandeln. Eller som det uttrycks 
i utlåtandet ”deltidsarbetet för många kvinnor är det enda och bästa alternativet, 
bl.a. på grund av vissa brister i samhället, exempelvis brister i barntillsynen”. 
(Kongressprotokoll 1976, s. 147; Verksamhetsberättelse 1976, s. 87-89) 
Handelsanställdas förbund bortsåg dock inte helt från denna sida av problemet, 
bland annat engagerade man sig starkt i frågor som rörde utbyggnad av barntill-
synen, men som facklig organisation vände man blicken i första hand mot arbets-
marknaden.  

                                                 
3 För statistik över utvecklingen se t.ex. Pettersson 1981; Handels om deltid 1986; SOU 1976:6 

samt SOU 1999:27. 
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Detta förhållningssätt skulle kunna ses som ett utslag av vad vissa forskare har 
beskrivit som välfärdsstatens två kompromisser, där uppgörelsen mellan arbete 
och kapital baserades på en mer dold kompromiss om kvinnors och mäns olika 
funktioner i samhället. ”Kvinnofrågor förbigicks inte helt, men de kom att 
uttryckas i familjetermer och uppfattades vara beroende av och placerade utanför 
frågor om produktion och ekonomi … ” (Gonäs 1997, s. 81) Utifrån denna 
uppdelning har två skilda fält för reformer vuxit fram med olika institutionell 
hemvist. Det ena fältet som rör arbete, ekonomisk utveckling, anställningstrygg-
het, solidaritet och klass hör hemma inom arbetsmarknadsregimens institutionella 
ram. Medan det andra som gäller kvinnor, omsorg, hem, jämställdhet och kön har 
sin plats i staten och hos de politiska partiernas kvinnogrupper, men även hos 
informella kvinnogrupper. (Gonäs 1997, s. 81) 

Deltidsproblemet hör dock till de frågor som så att säga går över denna gräns-
linje, och det är därför intressant att fundera över hur en kvinnodominerad facklig 
organisation som Handels hanterar denna fråga medan man samtidigt försöker 
hålla sig inom sin egen spelplan. Det är också så jag tolkar det förslag till prob-
lemlösning som förbundet förde fram i sitt utlåtande över jämställdhetsdelega-
tionens betänkande. ”Enligt vår uppfattning är det två saker som måste göras 
inom vårt område. För det första måste utvecklingen när det gäller andelen heltid 
– deltid inom detaljhandeln brytas. Andelen heltidsanställda måste bli betydligt 
större. För det andra måste de deltidsanställdas ställning stärkas.” (Kongress-
protokoll 1976, s. 147) Mot bakgrund av att man faktiskt erkände kvinnors behov 
av deltidsarbete, måste önskan om att få ner antalet deltider inom den egna 
branschen betraktas som riktad mot arbetsgivarsidan och arbetsorganisationen. 
För vad de stigande deltidssiffrorna också visade var att kvinnors utbud av del-
tidsarbetskraft hade mötts av en stigande efterfrågan på deltidsarbetande.  

Affärstiderna och deltiderna 

I slutet av 1970-talet initierade LO och TCO ett stort forskningsprojekt kring del-
tidsarbete. Projektet var knutet till Arbetslivscentrum och 1981 kom en rapport 
Deltidsarbete i Sverige författad av Marianne Pettersson (senare Sundström). 
(Pettersson 1981) Resultaten från undersökningen hade diskuterats fortlöpande 
och mött många invändningar från den fackliga rörelsen. Även Handelsanställdas 
förbund var starkt kritiskt till de slutsatser som Petterson förde fram. Yvonne 
Hirdman menar att irritationen hade att göra med att här krockade kvinnors utta-
lade önskemål om deltid med den fackliga rörelsens skeptiska inställning till 
denna anställningsform och framför allt till den enorma ökningen av deltids-
arbetet. (Hirdman 1998, s. 336-339) För Handelsanställdas förbund, som i sin 
problemformulering hade förlagt ansvaret till efterfrågesidan, var Petterssons 
analys inte heller välkommen och man menade att hon inte var tillräckligt insatt i 
förhållandena. (Handelsnytt 1981:8, s.6-9; Handelsnytt 1982:1, s.3) 
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I en senare artikel från 1999 argumenterar Marianne Sundström för att del-
tidsarbetets utveckling i första hand måste förklaras ur ett institutionellt perspek-
tiv. Som undersökningen från 1970-talets slut hade visat kunde det ökade deltids-
arbetet bland kvinnor kopplas till kvinnors allmänt ökade förvärvsarbete vid 
denna tid. (Pettersson 1981, s. 52-61) Förutom faktorer som den allmänna arbets-
kraftsbristen och förändrade relativlöner hade en rad institutionella förändringar 
gynnat deltidsarbetets utveckling. (Pettersson 1981, s. 53-54; Sundström 1999; jfr 
även Stanfors 2003, s. 116-145) Till dessa hörde reformer som införandet av sär-
beskattning 1971, delpensionsreformen 1976, de olika reformerna om rätt till för-
äldraledighet, m.fl. När det gäller föräldraförsäkringen har särskilt den vidgade 
rätten till ledighet som infördes 1979 tillmätts stor betydelse. Genom denna 
reform blev det möjligt för föräldrar med barn under 8 år att gå ner i arbetstid. 
(Pettersson 1981, s. 53-54; Sundström 1999; Stanfors 2003, s. 116-145; Båvner 
2001) Även förbättringar i de deltidsanställdas villkor, liksom förändringar i 
regler för arbetslöshetsersättningen kan antas ha haft inverkan på deltidsarbetets 
utveckling. (SOU 1999:27; Jonsson 2003b)  

Att efterfrågefaktorer skulle ha haft någon större betydelse avfärdar däremot 
Sundström helt. ”Thus, the hypothesis of a demand-driven growth in the propor-
tion employed part time due to, for example, adjustments to time-specific varia-
tions in consumer demand in the service sector found little support. It was further 
contradicted by the development during the 1980s and 1990s when the service 
industries continued to grow while the proportion employed part-time decreased.” 
(Sundström 1999, s. 9)  

I Handelsanställdas förbunds deltidsdiskurs stod dock både problem och 
problemlösningen att finna på efterfrågesidan och ett nyckelord i sammanhanget 
är affärstiderna. Frågan om affärstiderna kan sägas ha varit den mest centrala i 
förbundets hela historia, och har bland annat uppmärksammats av Carina 
Gråbacke i hennes avhandling om fackliga strategier i möten med marknaden. 
(Gråbacke 2002) I butiksstängningsfrågan korsades olika intressen och Handels 
kunde här inte alltid påräkna stöd från de andra LO-förbunden och SAP. Även ur 
ett jämställdhetsperspektiv visade sig affärstiderna vara en kontroversiell fråga. 
Från 1940-talets slut och tio år framåt var detta en fråga där olika kvinnors intres-
sen stod mot varandra. Å ena sidan fanns den ökande gruppen av förvärvsarbe-
tande kvinnor som med ett fortsatt huvudansvar för hem och barn hade behov av 
att handla efter jobbet. På den andra sidan fanns de förvärvsarbetande kvinnorna 
inom detaljhandeln som hade behov av att inte få alltför långa arbetsdagar. 
(Jonsson, 2003a; Waldemarson 1998, s. 148-152)  

I debatten om affärstiderna och de långa arbetsdagarna under denna tidiga 
period var kopplingar till deltidsarbete ännu ganska ovanliga. I en diskussion om 
arbetstidsfrågor vid Handelsanställdas förbunds kongress 1956 gjordes dock ett 
längre inlägg som är värt att citera.  
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Vi bör inte bara tala om våra svårigheter med ett längre öppethållande utan 
vi bör föra diskussionen ännu något längre. Ett sätt är att aktualisera kravet 
om deltidstjänstgöring i större utsträckning. Det är enligt min mening en 
samhällsgärning av stora mått. En anpassningsbar arbetstid motverkar en 
förlängd arbetstid. Med deltidstjänst skulle problemet kunna lösas. Vi skulle 
således kunna ha öppet längre om vi bara hade mera folk. Framför allt gäller 
det kvinnorna som också har att utföra hushållsarbete och därigenom får 
dubbelarbete. Kollektiv barnpassning, dvs. daghem, finns visserligen, men 
de räcker inte till. Kvinnorna behöver inte alltid arbeta hel dag men de 
tvingas till det eftersom arbetsgivarna icke helt vill acceptera deltidstjänster. 
Man skulle kunna ordna det så att kvinnorna efter hand slussades in i 
näringslivet från deltidstjänst till heltidstjänst. Vi skall emellertid ha klart 
för oss att om vi aktualiserar frågan om deltidstjänstgöring så går arbets-
givarna med därpå endast om de anser detta vara lönsamt. Vi vill under-
stryka att deltidsarbetet skall kunna motverka en förlängd arbetstid. Till sist 
vill jag säga att det ur facklig synpunkt skulle kunna skapa en good-will 
både för förbundet och för handelsyrket, om vi framförde mina synpunkter. 
Vi har nämligen på handelns område ganska stora rekryteringssvårigheter. 
Deltidstjänstfrågan bör dock icke göras till en kvinnofråga utan till en ange-
lägenhet för människor i allmänhet. Jag ber att kongressen vill vara med om 
att till förbundsstyrelsens utlåtande tillfoga följande passus ”och att alla 
möjligheter till deltidstjänster skall tagas vara på”. (Kongressprotokoll 
1956, s. 151) 

Övriga debattörer kommenterade inte detta inlägg, men i sin sammanfattning av 
debatten återkom dåvarande ordföranden Algot Jönsson till förslaget.  

Vi har bjudit till att inom ramen för nuvarande lagstiftning söka medverka 
till ett längre öppethållande i den mån det finns ett verkligt behov. Det 
värsta är, att man från visst kvinnohåll jagat upp en psykos när det gäller 
denna fråga. Vi ska därför inte förleda oss att göra något som kan vara till 
vår nackdel. Det är därför som jag är en aning tveksam till Lisa Petterssons 
förslag om tillägget till förbundsstyrelsens utlåtande. I och med att man 
nämner detta med deltidstjänst, så kan man tolka det som om vi menar att 
bara man skaffar folk så skulle ni vara beredda att acceptera ett längre 
öppethållande. Jag vill därför föreslå, förslaget beträffande deltidstjänst ges 
formen av ett tillägg vid sidan av förbundsstyrelsens utlåtande. (Kongress-
protokoll 1956, s. 155)  

Trots protester inte bara från Handelsanställdas förbund utan även många mindre 
köpmän liberaliserades affärstidslagstiftningen successivt för att till slut tas bort 
helt 1972. Länge fortsatte Handels att på olika sätt arbeta för en reglering av 
öppethållandet, och först i år 2003, har förbundet beslutat att släppa sitt krav på 
söndagsstängt. Sedan 1970-talet har fler och fler affärer börjat hålla öppet allt 



12 

längre både på kvällar och helger, och Sverige har varit ett av de länder i Europa 
med de längsta öppettiderna. Konsekvenserna för butikspersonalen av denna ut-
veckling debatterades livligt vid varje kongress och blev ett stående inslag i 
Handelsnytt. Till kongressen 1976 inkom mer än tjugo motioner rörande affärs-
tiderna, med olika formuleringar men med i stort sett liknande innehåll. Ett exem-
pel är en motion från en fackklubb i Söderhamn.  

Den tendens som finns i vårt samhälle om något slags ”dygnet-runt 
aktivitet”, medför stora olägenheter för de människor som genom sitt arbete 
har att handha dessa aktiviteter. En sådan tendens finner vi på vissa håll om 
kvällsöppethållande, söndagsöppet samt sent på lördagseftermiddagar på 
butiker och varuhus. De människor som genom sitt yrke på detta sätt får sitt 
arbete förlagt till tider som traditionellt och generellt utgör fritid blir på så 
sätt utestängda från en rad samhällsaktiviteter. … En sådan utveckling som 
regel föranledd av kommersiella intressen, ligger därför inte i samhällets 
intresse och bör förhindras. Vi föreslår därför att förbundsstyrelsen verkar 
för en affärstidslag. (Kongressprotokoll 1976, s. 159) 

I andra motioner betraktades utestängningen från samhällsaktiviteter även som ett 
hot mot demokratin, något som kan jämföras med de motiv för generella arbets-
tidsförkortningar vilka Ryberg-Welander lyfte fram. Påverkan på familjelivet var 
också en viktig aspekt. Här kan man jämföra argumenteringen med förbundets 
kampanj för tidigare lördagsstängning vid 1950-talets slut – ”Mera tid med 
mamma” – med argument som ”[h]andelns anställda består till mycket stor del av 
kvinnor och detta inkräktar på familjelivet. Pappa och barn är lediga lördag och 
söndag, medan mamma arbetar.” (Jonsson 2003a; Kongressprotokoll 1976, s. 
161) Vidare tog många motioner upp frågan om barntillsynen. Med ett ökat 
öppethållande skulle det komma att behövas ett större utbud av barnomsorg på 
obekväma tider, och detta borde räknas in som ytterligare en kostnad vid bedöm-
ningen av behovet av en affärstidslag. Förbundsstyrelsens utlåtande över motio-
nerna visade stor sympati för både problemformuleringar och förslag till åtgärder, 
och i debatten förekom egentligen inga avvikande inlägg utan argumenten snara-
re förstärktes, och kongressen biföll förbundsstyrelsens utlåtande. (Kongress-
protokoll 1976, s. 153-156) På detta sätt fortsatte det kongress efter kongress med 
vissa variationer beroende på om det vid tidpunkten för kongressen var aktuellt 
t.ex. med en ny affärstidsutredning.  

Redan vid kongressen 1976 hade man inom Handelsanställdas förbund börjat 
uppmärksamma den parallella utvecklingen av ett ökat öppethållande och ett ökat 
antal deltidsanställda. Vad Lisa Pettersson konstaterade 1956 – om vi aktualiserar 
frågan om deltidstjänstgöring så går arbetsgivarna med därpå endast om de anser 
detta vara lönsamt – tycktes nu vara precis vad som hade inträffat. ”Vi handelsan-
ställda har fått erfara vad ett fritt öppethållande resulterar i, obekväma arbetstider, 
fler deltidsanställningar mm.”, hävdades det t.ex. i en motion från en fackklubb i 
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Söderhamn (Kongressprotokoll 1976, s. 159) Kopplingen mellan deltidsanställ-
ningar och förlängt öppethållande förstärktes vid de följande kongresserna. I en 
motion om affärstidsfrågan till kongressen 1986 uttryckte avdelning 20 i Stock-
holm sambandet på följande vis: ”För att spara timmar minskas arbetstidsmåttet 
för den ordinarie personalen samtidigt som ’extra’ anställningar görs för att klara 
försäljningen på söndagar. Alltfler heltidsanställda övergår på detta sätt till deltid 
med svårigheter för försörjningen.” (Kongressprotokoll 1986, s. 158)  

Som tidigare har nämnts kan deltidsarbetets expansion från 1970-talet och 
framåt förklaras utifrån en rad olika faktorer, och att mäta betydelsen av en faktor 
för utvecklingen i en enskild bransch låter sig därför inte göras så lätt. Att deltids-
anställningar kom att bli den dominerande flexibiliseringsstrategin inom detalj-
handeln står dock utom allt tvivel. (Se t.ex. Håkansson & Isidorsson 1999) 
Handelsanställdas förbunds förståelse av deltiden som en arbetsgivarstrategi, och 
förbundets problemformulering som såg lösningen i en förändrad arbetsorganisa-
tion, var därför inte helt utan en reell bakgrund.  

Den ofrivilliga deltiden 

När det gäller deltidsarbete kan Handelsanställdas förbund sägas ha haft en ambi-
valent inställning som karakteriserade även andra aktörers hållning. (Jfr Bergold 
pågående arbete4; Hirdman 1998; Waldemarson 1998) För Handels bestod ambi-
valensen i att det å ena sidan var svårt att vara emot deltidsarbete som en lösning 
för förvärvsarbetande småbarnsföräldrar (egentligen småbarnsmammor), men å 
andra sidan var deltidsarbete som en arbetsgivarstrategi för att lösa flexibilitets-
problem mer problematiskt. Handelsanställdas förbunds dåvarande ordförande 
Kenth Pettersson gav uttryck för detta i en paneldebatt vid kongressen 1996.  

Jag har inte sagt att vi bara ska ha heltidsanställda – jag håller med om att 
det vore orealistiskt. Det finns många både män och kvinnor som vill arbeta 
deltid, och för dem passar handeln bra som arbetsplats. Vad jag var ute efter 
var att alla tjänster ska vara på heltid, om man inte kommer överens om 
någonting annat. Det ska krävas en överenskommelse för att man ska jobba 
deltid. Idag tvingas hälften av våra kvinnliga medlemmar att jobba deltid 
mot sin vilja, och det vill jag komma ifrån. (Kongressprotokoll 1996, s. 112)  

Därmed är vi inne på en fråga som jag hittills har undvikit, nämligen frågan om 
vilken typ av deltidsarbete som är utgångspunkt för Handelsanställdas problem-
formulering. Som även andra forskare har kunnat konstatera kan det ofta vara 
svårt att få ett grepp om vad som avses i debatter och olika dokument när man 
talar om deltidsarbete. (Nyberg 2003) Detta är dock en definitionsfråga av stor 
                                                 
4 Den politiska diskussionen om deltidsarbete behandlas av Joa Bergold i hennes pågående 

avhandlingsarbete vid Ekonomisk-historiska institutionen vid Uppsala universitet, rörande 
idéer om kön och deltidsarbete i svensk statlig politik under mellankrigstiden och 
efterkrigstiden. 
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betydelse, eftersom det är en avsevärd skillnad mellan att vara heltidsanställd 
men deltidsarbetande och att vara anställd på deltid. Förenklat kan man säga att 
merparten av de heltidsanställda deltidsarbetande är personer som kunnat utnyttja 
den möjlighet till nedsatt tjänstgöring som finns i olika regelverk – t.ex. den ut-
vidgade föräldraförsäkringen. (Jfr Båvner 2001; Nyberg 2003; Stanfors 2003)  

De deltidsanställda hör däremot till en grupp som ofta arbetar i organisationer 
där deltidsarbete används som en flexibilitetsstrategi. Många i denna kategori 
arbetar dessutom ofrivilligt deltid och skulle vilja arbeta mer, och kan därför 
betraktas som deltidsarbetslösa. Gruppens storlek och hur den har förändrats över 
tid är inte helt lätt att kartlägga. Anita Nyberg har i en rapport granskat den senas-
te utvecklingen och diskuterat statistikens brister när det gäller att synliggöra 
gruppen deltidsarbetslösa. Om endast de som är inskrivna vid arbetsförmedlingen 
räknas blir t.ex. resultatet ett helt annat än om man som i underlaget till AKU 
frågar alla som arbetar färre än 41 timmar i veckan om de arbetar mindre än de 
skulle vilja av arbetsmarknadsskäl – något som innebär att även de som i AKU 
betraktas som heltidssysselsatta (35-40 timmar i veckan) kan räknas in i gruppen 
”deltidsarbetslösa”. Beräkningsgrunden har dessutom ändrats över tid på ett sätt 
som gör att antalet som räknas som undersysselsatta ökade kraftigt 1987. (Nyberg 
2003, s. 5-6)  

Redan i PA-rådets rapport från 1968 om detaljhandeln diskuterades deltids-
arbetets frivilliga eller ofrivilliga karaktär. Bland de 373 deltidsanställda som 
ingick i undersökningen (alla kvinnor) var det endast ca 5 procent som hade 
uppgivit att de skulle ta ett heltidsarbete om de fick möjlighet, medan 70 procent 
var nöjda med sin deltid. Det fanns dock även en mellangrupp som utgjorde 25 
procent vilka hade angivit att de egentligen ville arbeta heltid men ansåg sig för-
hindrade på grund av sitt ansvar för hem och barn. (Söderlund 1968, s. 7-10) I en 
undersökning som gjordes vid 1990-talets början, återigen som ett uppdrag från 
Handelsanställdas förbund i samarbete med HAO och KFO, var underlaget något 
större – enkäten till de deltidsanställda inom detaljhandeln besvarades av 1299 
personer. Även nu uppgav ca 70 procent att de var nöjda med sin arbetstid och 
den viktigaste orsaken till att man arbetade deltid var fortfarande ansvar för hem 
och barn. 26 procent uppgav dock att de arbetade deltid därför att det inte var 
möjligt att få en heltidstjänst. De som var missnöjda med sin arbetstid fanns 
framför allt i gruppen 20-29 år. (Magnusson-Granqvist 1992, s. 3-4, 13-14, 17-
21) Antalet ofrivilliga deltider inom detaljhandeln ökade sedan kraftigt under 
krisåren 1990-94 och började sjunka något först 2000. Detta år var ca 30 procent 
av deltidsarbetande kvinnorna inom detaljhandeln att betrakta som undersyssel-
satta. (SOU 1999:27; Nyberg 2003, s. 21-26; Handels i siffror 2001, s. 20) Lik-
som tidigare var problemet störst för yngre kvinnor, för deltidsarbetande i ålders-
gruppen 25-34 år redovisar AKU-statistiken en undersysselsättning på nära 43 
procent. (Handels i siffror 2001, s. 20)  
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Deltid och 6-timmarsfrågan 

Av vad som har sagts tidigare kan man dra slutsatsen att även de frivilligt del-
tidsarbetande småbarnsmödrarna kan betraktas som ofrivilligt deltidsarbetande – 
i bemärkelsen att de inte har något annat alternativ. ”En generell arbetstidsför-
kortning till sex timmars arbetsdag skulle säkert göra det lättare för oss att ge 
handelns anställda rimligare arbetstider och förhållanden. De skulle slippa betala 
sin egen arbetstidsförkortning som man nästan kan säga att de handelsanställda 
gör idag.” Även om Handels dåvarande förste vice ordförande Lars E Lindström 
pratade om handelsanställda i allmänhet när han medverkade vid konferensen 
”Kvinnor Anamma” i Borlänge 1988, så är det i praktiken de deltidsarbetande 
kvinnorna som avses. (Handelsnytt 1988:4, s.13; Kongressprotokoll 1991, s. 239) 
Som både Ryberg-Welander och Isidorsson har visat, har argumenten för en 
arbetstidsförkortning ändrat karaktär över tiden, och diskussionen från 1970-
talets mitt och framåt om en ytterliggare förkortning från 8-timmar har i stor 
utsträckning kommit att handla om jämställdhet. (Ryberg-Welander 2000, s. 158-
187; Isidorsson 2001, s. 81-117; SOU 2002:49, s.9-44) Detta var också ett 
centralt tema när Handelsanställdas förbund diskuterade 6-timmarsdagen vid sina 
olika kongresser, och man gjorde tidigt kopplingen till deltidsarbetet. Redan 1976 
kom detta till uttryck i flera motioner: ”Om sex timmars arbetsdag blir normal 
heltid för alla, skulle många nu deltidsarbetande kvinnor kunna arbeta heltid och 
få de bättre arbetsvillkor detta medför.” (Kongressprotokoll 1976, s. 152) ”En 
kortare arbetsdag innebär att uppdelningen i hel- och deltidsarbeten får minskad 
betydelse.” (Kongressprotokoll 1976, s. 153)  

I likhet med LO och andra aktörer var man helt emot en partiell arbetstidsför-
kortning för småbarnsföräldrar, utan såg en generell arbetstidsförkortning som 
det enda alternativet. Från förbundsstyrelsens sida betonade man dock att detta 
var en reform som måste ses på längre sikt, och när kravet på 6-timmars arbets-
dag återkom på kongress efter kongress blev för det mesta svaret att det ekono-
miska läget inte tillät någon arbetstidsförkortning. Frågan om en arbetstids-
förkortning försvann inte helt från dagordningen någon gång, men förbundets 
inställning kom att ändras med tiden. Vid kongressen 1996 fick deltagarna en 
redogörelse för förbundsstyrelsens inställning.  

Arbetstidens längd är också en tydligt könsskiljande fråga. Klart kvinno-
dominerade yrken inom servicesektorn som handeln innehåller mer del-
tidstjänster än mer mansdominerade yrken. Ett förhållande som ytterligare 
komplicerar bilden är att dessa kvinnoyrken dessutom hör till våra låglöne-
grupper. Här uppkommer en målkonflikt. Samtidigt som kravet om en gene-
rell arbetstidsförkortning – som många motioner kräver – skulle medföra att 
en mängd av dessa kvinnor skulle bli heltidsarbetande, bortfaller möjlig-
heten för dem att höja sin inkomst genom att utöka sin arbetstid. Då en 
generell arbetstidsförkortning inte är högprioriterad för närvarande är det 
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nödvändigt att vi också ur jämställdhetssynpunkt ställer upp på de starka 
krav som finns bland de lågavlönade kvinnorna att få utökade rättigheter till 
mer arbetstid. (Kongressprotokoll 1996, s. 263)  

Det är intressant att konstatera att Handelsanställdas förbund här gick tillbaka till 
en argumentationslinje som vi sett tidigare i debatten om deltiderna – där rädslan 
för att kvinnor skulle komma att betraktas som en särskild sorts arbetskraft gjorde 
att många aktörer var tveksamma till deltiden ur ett jämställdhetsperspektiv. 1976 
uttrycktes det på följande sätt i en motion från Skellefteå, men då som en motive-
ring för en generell arbetstidsförkortning: ”Vi vill alla vara med och skapa ett 
samhälle där varenda vuxen människa ska vara ekonomisk självständig. För att 
nå detta mål anser vi det viktigt att arbeta för att få en daglig arbetstid på 6 
timmar under femdagarsvecka. Inom Handels skulle det innebära att vi kunde 
minska eller helt få bort deltidsanställningarna, som inte är en tillfredsställande 
anställningsform bl.a. när det gäller ekonomisk självständighet.” (Kongress-
protokoll 1976, s. 149) Förbundets förändrade inställning till en arbetstidsförkort-
ning tycks utgå ifrån att den skulle ske utan ekonomisk kompensation, och att den 
därför skulle vara negativ för förbundets lågavlönade medlemmar.  

I Handelsanställdas förbunds linje går det således att avläsa ett klassperspek-
tiv, som visar att frågan om både deltidsarbete och arbetstidsförkortning inte 
enbart kan förstås utifrån ett snävt genusperspektiv. Ytterligare belägg för detta 
får vi utifrån några motioner som tar upp en annan och mindre känd aspekt av 6-
timmarsfrågan. I detta fall rör det sig om den möjlighet till arbetstidsförkortning 
som sedan 1979 finns för småbarnsföräldrar. I en motion till förbundets kongress 
1986 förklarade avdelning 20 i Stockholm:  

Det har dock visat sig att lagen har en sådan utformning att den inom vissa 
yrken är mycket svår att tillämpa, då det i lagen fastställs att i de fall 
parterna inte kan komma överens om förläggningen av arbetstidsförkort-
ningen så är det arbetsgivaren som bestämmer. […] Inom dagligvaruhan-
deln är kundtillströmningen och personalbehovet störst i slutet av arbets-
dagen. Öppethållandet innebär att personalen vanligen slutar omkring 
klockan 18.30. Den kommunala barntillsynen är oftast schemalagd till 
samma tidpunkt. Detta innebär att en butiksanställd med småbarn, för att 
kunna behålla sin anställning, måste sluta innan butiken stänger. Företagen 
nekar ofta till att ge en för föräldern godtagbar förläggning av arbetstiden 
vid utnyttjandet av 6-timmarsdagen. I stället beslutar man om att ledigheten 
ska tas ut i början av dagen. Reformen blir då för många, främst ensam-
stående föräldrar, värdelös då de bara kan tillgodogöra sig en förkortning i 
slutet av dagen. En förändring i lagstiftningen på denna punkt, t.ex. genom 
ett fackligt tolkningsföreträde, skulle på ett avgörande sätt förbättra 
möjligheterna att använda lagen som det varit avsett. (Kongressprotokoll 
1986, s. 173) 
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Förbundsstyrelsen och kongressen biföll det uttalade önskemålet att ta upp detta 
problem med socialdepartementet. Frågan återkom vid kongressen 1991 då inget 
tycktes ha hänt och förbundsstyrelsen fick åter i uppdrag att verka för en ändring. 
(Kongressprotokoll 1991, s. 213)  

Deltid och mertid  

Kopplingen mellan deltid och mertid ger ännu ett exempel på att ”striden om 
tiden” inte enbart gäller arbetstidens längd utan även arbetstidens förläggning. I 
sin kritiska genomgång av arbetsmarknadsstatistiken poängterar Anita Nyberg 
vikten av att uppmärksamma om statistiken avser vanligen arbetad tid eller 
faktiskt arbetad tid. När det gäller deltidssysselsatta är t.ex. antalet faktiskt del-
tidssysselsatta fler än antalet vanligen deltidssysselsatta, eftersom den först-
nämnda kategorien även inkluderar de som vanligen arbetar heltid men som 
under undersökningsveckan av olika anledningar är lediga på deltid (t.ex. för 
vård av barn). (Nyberg 2003, s. 2-5) Inom detaljhandeln kan även det omvända 
sägas gälla – bland dem som vanligen arbetar deltid finns många som faktiskt 
arbetar mer än vad deras anställning omfattar.  

Vid kongressen 1981 togs detta upp i en motion från en fackklubb i Borås: 

De deltidsanställda används alltför ofta som en extra resurs för företagen, 
till s.k. uttag av mertid5 […] Detta påverkar säkert arbetsgivarna att anställa 
personal på deltid istället för på heltid. Jag vet att det är de deltidsanställda 
som medgiver detta mertidsuttag vid förfrågningar från arbetsgivarna. Men 
vi borde göra något åt denna situation. (Kongressprotokoll 1981, s. 191)  

Redan tio år tidigare hade avdelningen i Västerås riktat uppmärksamheten mot de 
deltidsanställdas behov av trygghet i sin anställning. ”Alla kräver vi större trygg-
het i anställningen. Ett viktigt led i denna strävan måste vara att ge all deltids-
anställd personal fast reglerade arbetstid. Ingen ska behöva känna sig ’satt på 
undantag’ och bli kastad fram och åter mellan olika arbetsuppgifter och med ett 
ständigt växlande arbetstimmar.” (Kongressprotokoll 1971, s. 500)  

Som man konstaterade vid kongressen 1981 finns inget tvång för deltidsan-
ställda att acceptera mertid, men eftersom det är svårt att klara sig ekonomiskt på 
en deltid inom en låglönebransch som detaljhandeln har många svårt att tacka nej 
om de erbjuds fler timmar. Handelsanställdas förbund har via avtal successivt 
lyckats driva igenom förbättringar på en rad punkter när det gäller de deltidsan-
ställdas villkor, bland annat när det gäller minimiarbetstid, deltidsanställdas före-
trädesrätt till utvidgad arbetstid vid arbetskraftsbehov, begränsningar när det 
gäller uttaget av mertid samt en skyldighet för arbetsgivaren att upprätta arbets-

                                                 
5 Arbetstidslagen reglerar mertiden (tid som överstiger ordinarie arbetstid och jourtid, men inte 

når upp till heltid) för deltidsanställda. Mertiden får uppgå till högst 200 timmar per kalen-
derår. 
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tidsscheman i samarbete med de anställdas representanter, etc. 6 (Jonsson 2003b; 
Gällande avtal för detaljhandelsområdet) I debatten om affärstids- och arbetstids-
frågor vid 1986 års kongress framkommer dock att det inte alltid var så lätt att få 
gehör för dessa regler.  

Vi förtroendevalda utsätts för massor av obehag då vi kräver att företagen 
följer de få rader vi har i avtalet paragraf 4 mom. 3 c och d – dvs. en 
månadsregel vid fastställande av scheman och vid arbetstidsförändring. 
Arbetsgivaren vare sig vill eller bryr sig om att följa det. Han beordrar 
kvälls- och söndagsöppet med mycket kort varsel och de som inte klarar 
trycket från arbetsgivaren accepteras inte. Vi förväntar oss att få stöd av 
förbundet i denna så viktiga fråga. Vi vill att förbundet skapar sådana regler 
att texten i avtalet följs så att arbetsgivaren är tvungen att ha en fungerande 
personalplanering och vi får drägligare arbetsförhållanden. (Kongress-
protokoll 1986, s. 167)  

Dessa problem tycks ha varit svåra att komma till rätta med och i en rapport från 
Handelsanställdas förbund 1999 diskuterades frågan åter på ett liknande sätt och 
lösningen antogs även då ligga i en förbättrad arbetsorganisation, även om ett 
ansvar också läggs på den lokala fackliga nivån att bevaka att regler och lagar 
följs. (Hedenmo 1999)  

Deltid på obekväm arbetstid 

Den syn på ofrivilliga deltider och obekväma arbetstider som Handelsanställdas 
förbund tidigt formulerade ändrades relativt lite över tid. Som vi tidigare såg 
fanns dock på en del punkter vissa underströmmar där grupper av handels-
anställda representerade avvikande åsikter. Ett annat sådant exempel visar hur 
deltidsarbete och öppethållandetider möts i en form som inte riktigt passar i för-
bundets diskurs. (Jfr Gråbacke 2002, s. 319-321) 

Under kongressen 1976 hänvisade en deltagare till en insändare i en dags-
tidning angående söndagsöppet. Möjligen är det samma insändare som tidigare 
hade omnämnts i Handelsnytt:  

Jag är folkpartist, har tre barn och tycker om att deltidsarbeta i varuhus på 
söndagarna. Ungefär så förklarar en insändare i folkpartitidskriften Utsikt 
varför hon vill ha kvar söndagsöppna butiker. Hon anser sig ha tvingats med 
i Handels för att få behålla sitt jobb, men undrar vad hon egentligen har för 
nytta av facket. Den här söndagsarbetande kvinnan är också arg på (då-
varande) handelsministern Feldt som aviserat skärpt affärstidslag. Hon 
menar att valparollen om ett mänskligare samhälle innefattar att fler kvinnor 

                                                 
6 Många skrivningar i avtalen som rör deltidsanställda är dock inte tvingande utan kan ses som 

en viljeinriktning.  
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bör komma i åtnjutande av ett deltidsarbete som man skulle förlora om 
butikerna håller stängt under veckohelgerna. (Handelsnytt 1975:10 s.2) 

Flera deltagare i kongressen 1976 tog upp denna tråd och tillbakavisade argu-
mentet att söndagsstängt skulle göra kvinnor arbetslösa. ”Vi måste informera 
dessa vad det är frågan om”, sa en deltagare, medan en annan analyserade svag-
heterna i resonemanget ur ett jämställdhetsperspektiv och gav en alternativ lös-
ning. ”Många försvarar sitt handlande med att äkta hälften kan se efter och passa 
barnen vid dessa tillfällen och visst är det riktigt. Men detta ger ju ingen valfrihet. 
Vi ska istället kräva fler barnstillsynsmöjligheter på dagtid för att på så vis ge alla 
möjligheter till utbildning och val av yrke som passar vederbörande och inte bara 
ta ett arbete på dåliga arbetstider för att äkta hälften kan se efter barnen.” 
(Kongressprotokoll 1976, s. 165)  

I en sammanfattning av debatten uttryckte förbundets dåvarande ordförande 
Karl-Åke Granlund vad som kan uppfattas som förbundets linje i frågan om 
söndagsarbete som en bra lösning för småbarnsmödrar.  

Från en talare har lämnats den synpunkten att vi tar jobbet från vissa anställ-
da som arbetar på söndagar. Detta kan i några fall vara riktigt men det måste 
i det stora sammanhanget betyda ytterst litet vägt mot det kompakta krav om 
en ny lag som har kommit från den överväldigande majoriteten av medlem-
mar. Vi får också komma ihåg att genom sent kvällsöppet samt söndags-
öppet överförs en viss del av försäljningen från normala affärstider till dessa 
onormala tider. Detta i sin tur innebär att om vi får en ny lag med förbud 
mot söndagsöppet överförs denna försäljning till normala affärstider, vilket 
kommer att innebära att behovet av arbetskraft på normala affärstider kom-
mer att öka. Detta kommer att innebära att våra deltidsanställda i många fall 
kommer att får flera arbetstimmar och därigenom tryggare sociala och 
ekonomiska förmåner. Vi har erhållit en skrivelse från en grupp söndags-
arbetande medlemmar i ett stort varuhus i Stockholm, där man protesterar 
mot vårt agerande för en ny affärstidslag. För mig är det emellertid ingen 
tvekan om hur vi bör handla trots denna skrivelse. Självfallet måste vi 
företräda den stora majoriteten av medlemmar och deras krav är kompakt 
för en ny affärstidslag. Jag vill emellertid understryka att det är viktigt att de 
söndagsarbetande vid detta varuhus erhåller en riktig och saklig information 
över hela frågans vidd och betydelse. (Kongressprotokoll 1976, s. 168)  

Denna motsättning mellan vad man från förbundsledningens sida uppfattade som 
ett särintresse, vilket representerade en ”felaktig” konstruktion av både problem 
och problemlösning, och förbundets officiella linje, levde i princip kvar under 
hela min undersökningsperiod. Vid kongressen 1981 tillfördes ett argument – 
nämligen frågan om ekonomisk självständighet. Avdelning 20 i Stockholm 
hävdade: ”Man kan redan börja skönja en ny livsstil inom gruppen deltidsarbe-
tande kvinnor, de som redan har sin ekonomi tryggad. Vår målsättning bör vara 
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att var och en ska kunna försörja sig själv.” (Kongressprotokoll 1981, s. 203) 
Argumentet faller här tillbaka på en skepticism som fanns även i den tidiga 
debatten om deltidsarbete. Om kvinnors förvärvsarbete skulle fungera som en 
frigörande kraft var det genom att ge ekonomisk självständighet, och inte bara 
vara ett extra tillskott till familjen budget. (Jfr Bergold pågående arbete; Hirdman 
1998; Waldemarson 1998)  

Eftersom den positiva synen på kvälls- och söndagsöppet gick emot den linje 
som förbundet drev kom den främst till uttryck i skrivelser, insändare och enskil-
da motioner som inte hade fått den lokala avdelningens tillstyrkan. (Se t.ex. 
Handelsnytt 1990:8, s.19; 1990:9, s.18) Detta gällde till exempel en motion till 
kongressen 1991.  

Ny affärslag kräver ’alla’, men med vilken tidsbegränsning? Den av 
Handels föreslagna affärstidslagen skulle innebära arbetslöshet bland 
handelsanställda. Då inte alla kan ’gå över’ till dagtid. Att dessa istället 
skulle byta jobb (till vårdsektorn) är inte att ta ansvar för medlemmarna. 
Många av kvälls- och helgpersonalen jobbar dessa tider på egen begäran. 
Har inte Handelsanställdas förbund något ansvar för dem och deras yrkes-
heder? […] De flesta som arbetar dessa obekväma arbetstider är föräldrar 
som vill ha möjligheten och friheten att kunna vara hemma hos våra barn på 
dagtid. Varför kan vi inte själva få avgöra vilka tider vi vill arbeta? 
(Kongressprotokoll 1991, s. 179-180) 

Förbundets linje i denna fråga låg dock fast med hänvisning till att man i första 
hand såg till majoriteten av medlemmarnas problem. (Kongressprotokoll 1991, s. 
184; jfr även Hedenmo 1999) Frågan rymmer många dimensioner som det inte 
har varit möjligt att ta upp mer ingående här, men en aspekt förtjänar dock att 
nämnas och det gäller ob-tilläggen.  

I en rapport från Handelns utredningsinstitut diskuteras kopplingen mellan 
deltidsarbete och ob-tillägg i termer av ett incitamentsproblem. Eftersom deltids-
anställda har större möjlighet än heltidsanställda att styra sin arbetstid till 
obekväm arbetstid (eller blir styrda till denna arbetstid i Handelsanställdas för-
bunds analys), är det möjligt för deltidsanställda att nå upp till liknande löne-
nivåer som de heltidsanställda tack vare ob-tilläggen. (Wengström & Bergström 
2002, s. 20) Frågan har aktualiserats även inom Handelsanställdas förbund, och 
uppmärksammades t.ex. i flera motioner inför kongressen 1981. (Kongress-
protokoll 1981, s. 196-197) Bakgrunden var att förbundet inför utsikterna att 
affärstidslagen skulle komma att upphöra i början av 1970-talet gjorde överens-
kommelser först med KFO och sedan med HAO om att införa generösare bestäm-
melser om ob-tillägg ifall lagen togs bort. (Gråbacke 2002, s. 288-304)  

OB-tilläggens tillkomst ansågs på sin tid vara till fördel för oss handels-
anställda. Förhoppningsvis skulle det stävja obekvämt öppethållande, men 
även höja våra inkomster. Verkligheten i dagsläget tvingar oss dock till att 
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omvärdera synen på OB. […] En källa till stor irritation i sammanhanget är 
att OB-tiderna oftast bemannas med extra personal – inhoppare – som ej är 
fackligt organiserade. Trots ett ringa antal arbetstimmar erhåller de genom 
OB en relativt hög inkomst, jämfört med ordinarie personal. (Kongress-
protokoll 1981, s. 196) 

Denna argumentering återkom i de andra motionerna och förbundsstyrelsens utlå-
tande förordade följande:  

I princip bör vi verka för att den ordinarie personalen skall lägga ut sin 
arbetstid så att vi även arbetar kvällar och söndagar vid de företag, som har 
kvälls- och söndagsöppet. På så sätt får våra medlemmar, som arbetar del-
tid, fler arbetstimmar per vecka. Om den ordinarie personalen även schema-
lägger kvälls- och söndagsöppet så får ob-tilläggen den fördyrande effekt, 
som avsågs vid uppgörelsen. När den ordinarie personalen vägrar att 
schemalägga denna tid, så tar arbetsgivarna in extrapersonal, som många 
gånger har lägre lön och då får vi även lägre effekt av ob-tilläggen. 
(Kongressprotokoll 1981, s. 197)  

Även i debatten kring affärstidsfrågan dök ob-tilläggen upp. Förutom alla andra 
nackdelar med det förlängda öppethållandet framhöll en fackklubb i Göteborg 
också: ”Att medvetet skapa ett behov för många människor att bygga upp sin 
inkomststandard på o.b.-tid, lörd.-söndag då 100 procent erbjudes är att lura 
människor till försämring för familjen.” (Kongressprotokoll 1981, s. 253) Av den 
följande debatten framgick att detta inte var en helt lätt fråga, som en debattör 
uttryckte det: ”Så måste vi göra söndagsarbetet mindre attraktivt för dem som 
bara söndagsjobbar. 100 procent ob-tillägg är ju bra att få. När vi införde detta 
trodde vi att det skulle verka hämmande på söndagsöppethållandet. Jag menar 
inte att kostnaderna för affärerna skall sänkas men kan vi inte försöka hitta en 
annan väg så att vi kan lägga kostnaderna på vardagar?” (Kongressprotokoll 
1981, s. 258) 

Detta tema i deltidsdiskursen förtjänar att belysas ytterligare, vilket inte har 
varit möjligt här. Frågan om deltidsarbetet, extrapersonalen och ob-tilläggen 
anknyter dock även till ett annat tema – frågan om yrkesstatus och facklig 
organisering.  

Facklig organisering och yrkets status 

Redan vid kongressen 1971 väcktes oron över att det ökade antalet deltidsarbe-
tande skulle komma att förändra branschens karaktär. ”Affärsyrket får inte bli ett 
arbete endast för deltidsanställda. Affärsyrket måste kunna ge utkomst och ut-
vecklingsmöjligheter för handelns anställda även på heltid. Mot denna bakgrund 
måste vi följa utvecklingen och slå larm därest arbetsbetingelserna för de han-
delsanställda skulle försämras på grund av att gruppen deltidsanställda skulle 
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växa sig för stor.” (Kongressprotokoll 1971, s. 10) Eftersom detaljhandeln vid 
denna tid hade blivit en kvinnodominerad bransch får vi utgå ifrån att man inklu-
derade både kvinnor och män i gruppen heltidsanställda som skulle värnas, och 
yrkets status blir därför ännu en fråga där olika grupper av kvinnor ställs mot 
varandra. Farhågorna för att arbete inom detaljhandeln riskerade att bli ”attraktivt 
endast för tillfälliga inhoppare som ej avser att fortsätta i yrket” fortsatte att dyka 
upp i olika sammanhang. (Se t.ex. Kongressprotokoll 1981, s. 196, 202, 257) 
Inför hotet att stadigvarande heltidsanställda skulle bli en minoritet inom detalj-
handeln tycks med andra ord alla former av a-typiska anställningskontrakt ha 
upplevts som ett problem. En anledning till detta var att dessa grupper i mindre 
utsträckning än heltidsanställda med en mer fast anknytning till arbetsmarknaden, 
var intresserade av facklig organisering. Dessutom hade kvinnor i allmänhet 
länge en lägre organisationsgrad än män – ett förhållande som dock har ändrats 
med tiden. (Se t.ex. Gråbacke 2002, s. 312-322; Kjellberg 2001) 

Problemet med de deltidsanställdas fackliga organisering var ständigt uppe till 
diskussion i förbundet och man anordnade med jämna mellanrum kampanjer sär-
skilt riktade till de deltidsanställda. Genom att arbeta för att förbättra de deltids-
anställdas villkor sökte förbundet också gensvar hos denna grupp – en problem-
lösning som bland annat uttrycks i följande debattinlägg vid kongressen 1976. 

Arbetsgivaresidan utnyttjar nu rådande kaos med frivillig söndagstjänst-
göring genom att i omfattande utsträckning anställa ej organiserad och ej 
yrkeskunnig personal på deltid under 15 timmar per vecka. Härigenom 
försvåras och omöjliggöres en meningsfylld medlemsrekrytering, vilket 
endast kan gagna arbetsgivaresidans intressen och de deltidsanställda 
utlämnas därigenom till arbetsgivarens godtycke. Detta gör att handelsyrket 
blir ett genomgångsyrke. Denna utveckling kan endast leda till att vårt för-
bunds rekryteringsunderlag undermineras, så att vi på sikt blir ett ”de extra-
anställdas förbund” eller de oorganiserades förbund. Jag hemställer att kon-
gressen på ett tillfredsställande sätt löser frågan om att en minimiarbetstid 
på 18 timmar per vecka kommer att råda. (Kongressprotokoll 1976, s. 46) 

Handelsanställdas förbunds speciella situation, både på grund av den stora med-
lemsomsättningen och svårigheterna att organisera nya medlemmar, har upp-
märksammats av Gråbacke som en förklaringsfaktor när det gäller förbundets 
agerande i affärstidsfrågan. Det var inte bara de många deltidsanställda som 
orsakade problem, utan branschens karaktär med många små arbetsställen gjorde 
det också svårare att nå ut till de anställda jämfört med vad som var fallet för de 
stora industriförbunden. (Gråbacke 2002, s. 307-321)  

Vid kongressen 1966 hade en annan lösning på problemet föreslagits. ”De 
deltids- och korttidsanställda ökar. Dessa har ingen eller ringa kännedom om de 
organisatoriska förhållanden som råder. Dessutom har de i allmänhet en negativ 
inställning till sin egen intresseorganisation. Detta kommer säkerligen att leda till 



23 

större oro och försämrade arbetsförhållanden på arbetsplatsen om inte arbets-
marknadens båda parter kan enas om framsynta åtgärder – dvs. en organisations-
klausul.” (Kongressprotokoll 1966, s. 320) Önskemålet om en organisationsklau-
sul framfördes i flera motioner, men avstyrktes av både förbundsstyrelsen och 
kongressen med motiveringen att motståndet mot en sådan regel var alltför stort, 
och dessutom var det en avtalsfråga.7 (Kongressprotokoll 1966, s. 320-325)  

I utlåtandet över motionerna utvecklas inte motiveringen i detalj. Det är därför 
svårt att avgöra i vilken utsträckning organisationsklausuler skulle ha kunnat 
inlemmas i förbundets lösning på frågan om de deltidsarbetandes organisering 
om det bara hade varit en möjlig väg – vilket det inte var vid denna tid. Denna 
problemslösningsvariant försvann också helt ur debatten efter detta och för-
bundets inställning till detta tema i deltidsdiskursen formas kring de två linjer vi 
redan sett när vi diskuterat andra teman. Dels satsar man på att minska antalet 
deltidsanställningar, dels arbetar man för att på olika sätt förbättra de deltids-
anställdas villkor. (se t.ex. Kongressprotokoll 1986, s. 173-180; Handels om 
deltid 1986)  

Som ett förbund med många kvinnor och deltidsanställda har Handels i vissa 
avseenden betraktats som ett svagt förbund jämfört med andra, något som t.ex. 
kom till uttryck i diskussionen om affärstidslagstiftningen 1976. ”Man hör från 
många håll att Handels inte kan åstadkomma en lag eftersom det är ett kvinno-
förbund. Visa nu dem som har den uppfattningen att det inte förhåller sig på det 
sättet.” (Kongressprotokoll 1976, s. 169) Att denna syn på förbundet i någon 
form lever kvar visas av att dåvarande ordförande Kenth Pettersson vid kongres-
sen 1996 fanns anledning att med kraft hävda att förbundets 
verksamhetsberättelse visade Handels egentligen är ett starkt förbund i alla 
avseenden. (Kongressprotokoll 1996, s. 24-25)  

I Tommy Isidorssons och Kristina Håkanssons studie av flexibilitetsstrategier 
inom detaljhandeln beskrivs hur kopplingen mellan deltidsanställdas lägre fack-
liga engagemang och en därmed svagare bas för fackligt agerande kan bli till en 
ond cirkel. ”En svag fackklubb kan inte driva kravet på ökad tjänstgöringsgrad. 
En låg facklig anslutning innebär också att de anställda ser arbetstiden som en 
fråga för den enskilde. För individen blir det då viktigare att försöka komma upp 
i högre timtal (och därmed lön) varje månad än att driva ett kollektivt krav om 
ökad tjänstgöringsgrad.” (Håkansson & Isidorsson 1999, s. 45) Författarna jämför 
med den mansdominerade verkstadsindustrin, med en traditionellt starkare 
facklig organisation, och konstaterar att helt andra flexibilitetslösningar används 
där och flexibiliteten är utformad på kollektiv nivå istället för på individnivå. 
(Håkansson & Isidorsson 1999, s. 44-49) Eller som en deltagare vid Handels 
                                                 
7 När det gäller frågan om organisationsklausuler inom bland annat Handelsanställdas förbunds 

avtalsområde, behandlas den av Berit Bengtsson, ekonomisk-historiska institutionen i Upp-
sala, i hennes pågående avhandlingsarbete – Vem står på tur? Makten över antagande och 
avskedande av arbetare under 1900-talet. 
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kongress 1986 uttrycker det: ”Om detta hade varit ett mansjobb hade vi aldrig 
haft dessa arbetstider.” (Kongressprotokoll 1986, s. 169) Att genusperspektivet är 
viktigt för analysen visas också av att det finns skillnader även inom detalj-
handeln när det gäller inom vilka områden som kvinnor och män återfinns och 
var deltidsjobben finns. (Håkansson & Isidorsson 1999, s. 38-56) 

Handelsanställdas förbund och deltidsarbetet i en könad arbets-
marknadsregim – några slutsatser 

Kan man prata om en Handelsanställdas förbunds deltidsdiskurs? Utifrån ovan-
stående genomgång vill jag hävda det, även om det är en diskurs med många 
teman som i någon mån också förändras över tid. Som förbundets inställning allt 
mer tydligt har utkristalliserat sig är det dock kanske mer relevant att tala om en 
heltidsdiskurs. Jag vill därför avslutningsvis återvända till frågan om en lagstiftad 
rätt till heltidsarbete.  

För våra medlemsgrupper är det emellertid inte endast lönepolitiken som 
styr den ekonomiska och sociala situationen i arbetslivet. En majoritet av 
våra medlemmar är kvinnor och av dessa arbetar de allra flesta deltid. Det är 
idag näst intill omöjligt att få ett heltidsarbete inom detaljhandeln och 
många medlemmar hamnar i en kvinnofälla med låga deltidslöner, små be-
fordringsmöjligheter och synnerliga dåliga pensioner. Vi menar att det är 
orimligt att bara erbjuda kvinnorna deltid. Alla som så vill ska ha möjlighet 
att arbeta heltid eller få mer arbetstid. Men arbetsgivarna har konsekvent 
vägrat att tillgodose detta krav och då återstår inget annat än lagstiftning på 
området. Vi kommer att ställa krav på en sådan lagstiftning. (Kongress-
protokoll 1991, s. 5)  

Med dessa ord satte dåvarande ordförande Bengt Lloyd agendan för förbundets 
fortsatta agerande i deltidsfrågan under 1990-talet. I rapporten Handels om deltid 
som presenterades vid kongressen 1986, återfinns en kortfattad redogörelse för 
hur förbundet dittills hade arbetat för att avtalsvägen förbättra villkoren för del-
tidsanställda. Bland annat hade man drivit kravet om en slags kvotering av an-
delen deltidsanställningar i relation till heltidsanställningar. En arbetsgrupp hade 
inför förhandlingarna 1979/1980 tagit fram ett förslag till avtalstexter som skulle 
kunna bidra till att rådande fördelning mellan heltid och deltid – 40 procent mot 
ca 60 procent – blev den omvända. Ett steg på vägen till detta var, menade man i 
rapporten, att förbundet i förhandlingarna 1980 fick igenom kravet på deltids-
anställdas förtursrätt vid utökat arbetskraftsbehov. (Handels om deltid 1986, s. 9) 
Av nu gällande avtal framgår att arbetsgivarnas motstånd mot Handels ”kvo-
teringskrav” i arbetstidsfrågan har gjort det svårt att komma så mycket längre 
förhandlingsvägen. (Gällande avtal inom detaljhandelsområdet)  
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I rapporten Deltid i framtiden inför 1991 års kongress beskrivs hur en lag-
stiftad rätt till heltid skulle kunna utformas. Den paragraf, § 4 i LAS, som 
reglerar att anställningsavtal gäller tills vidare skulle, menar Handels, kunna 
utökas till att även omfatta arbetstidens omfattning enligt följande förslag: 
”Anställningsavtal gäller tills vidare och för heltidsarbete … Anställningsavtal 
om deltidsarbete får träffas i de fall kollektivavtal finns som medger att sådan 
anställning får ske.” Med denna typ av formulering skulle deltidsanställningar 
fortfarande vara fullt möjliga att inrätta och ”[d]en som vill fortsätta deltidsarbeta 
kan göra det och den som vill jobba mer får, med hjälp av facket stöd för sina 
krav.” (Deltid i framtiden 1991, s. 14) Kongressen biföll rapportens skrivningar 
och även det uttalande i arbetstidsfrågan som formulerades under kongressen. I 
detta uttalande uppmanades dåvarande arbetsmarknadsminister Mona Sahlin att 
”vidta åtgärder som gör heltidsarbete till en rättighet för alla”. (Kongressproto-
koll 1991, s. 245, 263-264) Handelsanställdas förbund fick med sig LO på denna 
linje redan samma år, vilket framgår av rapporter från LO-kongressen i Handels-

nytt. (Handelsnytt 1991:7, s.10) Det Socialdemokratiska partiet intog dock en mer 
avvaktande hållning och vid partikongressen 1993 avfärdades denna lösning på 
deltidsproblematiken med hänvisning till att en lag skulle kunna skapa problem. 
Istället förordades en reglering av deltidsanställdas förtursrätt till utökad arbetstid 
vid arbetskraftsbehov – ett förslag som också hade lagts fram i riksdagen (men 
avvisats av den borgerliga majoriteten). (Handelsnytt 1993:9, s.13) Tio år efter 
det att Handelsanställdas förbund väckte idén fick man dock gehör även hos SAP 
för sitt krav på en lagstiftad rätt till heltid. (Handelsnytt 2001:10, s.9)  

Som vi tidigare såg när det gällde frågan om en generell arbetstidsförkortning, 
var arbetsgivarsidan starkt emot en lagstiftning, eftersom en sådan sågs som en 
statlig inblandning i lönebildningen. Deltid är dock inte en arbetstidsfråga i denna 
bemärkelse, utan mer som i Handels diskurs en arbetsorganisatorisk fråga, och 
motståndet när det gäller reglering av deltidsarbetet kan istället kanske beskrivas 
som ett handelsombud gjorde vid SAP-kongressen 2001: ”Arbetsgivarna vill inte 
ge ifrån sig makten att leda och fördela arbetet.” (Handelsnytt 2001:10, s.9) De 
två olika, men delvis sammanhängande, arbetstidsfrågorna kan dock jämföras 
utifrån ett av de mer centrala temana när det gäller arbetsmarknadsregimer – 
avvägningen mellan partsöverenskommelser och statliga ingripanden.  

I den ovan refererade rapporten Kortare arbetstid – för och emot framhölls 
lagstiftning som ett möjligt alternativ för att värna om de branscher och grupper 
av anställda där det var svårt att uppnå arbetstidsförkortningar avtalsvägen. (Ds 
2000, s. 22) Handelsanställdas förbunds kamp för rätten till heltid skulle kunna 
ses som en parallell. Kristina Håkansson och Tommy Isidorsson drar också denna 
slutsats i sin jämförelse av flexibilitetsstrategier inom detaljhandel och verkstads-
industri. Författarna ifrågasätter att faktorer som produktinriktning, efterfråge-
mönster för den aktuella produkten, produktionsteknik etc., ger hela förklaringen 
till varför förekomsten av deltidsarbete varierar så kraftigt mellan olika 
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branscher. Man måste även ta hänsyn till förhållanden som ”facklig styrka och 
förhandlingsposition gentemot arbetsgivaren samt branschens könsmässiga 
sammansättning”. (Håkansson & Isidorsson 1999, s. 45-46) Med många kvinnor 
och deltidsanställda, vars organisationsgrad traditionellt har varit lägre än hel-
tidsarbetande mäns, samt en mycket stor omsättning bland medlemmarna kan 
Handelsanställdas förbund antas ha haft en sämre utgångsposition än vissa andra 
LO-förbund. Som t.ex. Gråbacke har påpekat utgjorde också värvningskampan-
jerna ett stående inslag i förbundets verksamhet. (Gråbacke 2002, s. 307-313) Av 
förbundets verksamhetsberättelser, notiser i Handelsnytt mm, framgår att många 
kampanjer var direkt riktade till de deltidsanställda.  

Mot bakgrund av de förändringar som skett under 1990-talet när det gäller 
facklig organisering borde dock Handels ställning ha förstärkts. Att organise-
ringsgraden har ökat främst bland grupper som kvinnor och deltidsanställda 
tolkar dock Håkansson och Isidorsson framför allt som ett tecken på den stora 
otrygghet som dessa grupper upplever på arbetsmarknaden. Utvecklingen kan 
därför inte självklart antas ha medfört en starkare förhandlingsposition för 
förbundet, och här jämför författarna med verkstadsindustrins långa tradition av 
högt fackligt engagemang. (Håkansson & Isidorsson 1999, s. 46-47) Situationen 
för Handelsanställdas förbund tycks därför mest likna en ond cirkel, där en svag 
utgångsposition har gjort det svårt att genomdriva de förändringar (mer heltids-
anställningar t.ex.) som skulle kunna bidra till ett fördelaktigare förhandlingsläge.  

Man får dock inte heller glömma bort de speciella förhållanden som råder 
inom detaljhandeln när det gäller arbetsgivarsidan. Detta är en bransch som 
karakteriseras av många små företag, varav en stor del inte är med i någon av 
arbetsgivarorganisationerna. Gråbacke menar att Handelsanställdas förbund inte 
var så glada åt de många små arbetsgivarna, och hon hävdar också att den tidiga 
tendensen till en centraliserad organisation inom förbundet hade att göra med det 
splittrade arbetsgivarläget. (Gråbacke 2002, s. 314-315) Vid bland annat kongres-
sen 1991 lyftes dessa förhållanden fram och deltagarna fick veta att medan för-
bundet hade 68 riksavtal med olika arbetsgivarorganisationer (inom hela avtals-
området som även täcker andra branscher än detaljhandeln) så hade man samti-
digt över 11 000 så kallade hängavtal direkt med lokala arbetsgivare. Under en 
kongressperiod kunde över 12.000 nya avtal upprättas. (Kongressprotokoll 1991, 
s. 27)  

Utifrån Håkanssons och Isidorssons jämförelse av förhållandena i detaljhandel 
och verkstadsindustri när det gäller deltidsarbete vill jag till sist återknyta till 
Lena Gonäs kritik av den traditionella industrial-relationsforskningen. Inte bara 
hos Håkansson och Isidorsson, utan även generellt (jfr Lundh 2002) tenderar det 
som uppfattas som kärnan i de arbetsmarknadsregimer som avlöst varandra i 
1900-talets Sverige, att knytas till arbetsmarknadsrelationerna inom manligt 
dominerade branscher. Hur ett förbund som Handels ska förstås i relation till 
denna könade arbetsmarknadsregim (gendered labour market regim) är därför en 
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fråga som förtjänar ytterligare belysning, och som jag också avser att gå vidare 
med i min forskning. Bland annat blir det intressant att undersöka hur Handels-
anställdas förbunds problem- och problemslösningsstrategier i fråga om deltids-
arbetet har förhållit sig till och fått gehör hos både LO och enstaka förbund. En 
annan viktig fråga gäller hur efterkrigstidens könade arbetsmarknadsregimer på-
verkat vilka tolkningar av deltidsproblematiken som haft företräde när t.ex. prio-
riteringar gjorts inför avtalsförhandlingar. Handelsanställdas förbund har inte 
enbart haft en speciell medlemssituation att utgå ifrån Förbundet har dessutom 
haft att hantera en fråga – deltidsarbetet – vilken inte enkelt går att stänga in i det 
fält som avgränsats för arbetsmarknadsrelationerna. (jfr Gonäs 1997, 2000a) En 
analys av deltidsarbetets utveckling med utgångspunkt i arbetsmarknadsrelatio-
nernas förändring tycks därför kräva en ny förståelse av vilka förhållanden som 
så att säga ska tillåtas att invadera det avgränsade fältet arbetsmarknaden.  
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